¹ Ср.: Втор. 29. 5.

mundi apstulit? De ipso enim dictum est: *Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccatum mundi.*

32. Sed quid dubitamus? Credidit iam ecclesia bonum et confessa dicendo est: *Osculetur me ab osculis oris sui, quoniam bona ubera tua super uinum*, et alibi: *Et fauces tuae tamquam uinum est optimum*. Bonis ergo ille nos legis et gratiae nutrit uberibus, caelesti curas hominum praedicatione demulcens, et nos bonum negamus, cum sit *imago bonitatis* exprimens aeternae in sese bonitatis effigiem, sicut et supra ostendimus scriptum, quia ipse est *speculum sine macula et imago bonitatis illius*.

De uero et bono Deo Dei Filio

3. 33. Sed quid uobis uidetur, qui bonum et uerum deum dei filium denegatis, cum scriptum sit *quod nullus deus nisi unus? Nam etsi sunt qui dicantur dii*, an inter eos Christum adnumeratis, «qui dicuntur» et non sunt, cum speciale sit eius, ut semper sit, et praeter ipsum bonus et uerus alius deus non sit, quoniam in ipso est deus, speciale autem etiam patris sit, ut post ipsum uerus alius deus non sit, quia *unus deus*, nec iuxta Sabellianos patrem filiumque confundens nec iuxta Arrianos patrem filiumque secernens? Pater enim et filius distinctionem habent ut pater et filius, separationem diuinitatis non habent.

Когда-нибудь им станет стыдно?! 30. Иудеи говорили: *Он добр*; и даже если *другие говорили: нет* (Ин. 7. 12), все же некоторые иудеи говорили: *Он добр*, а вы все отрицаете, что Он благ? 31. Кто прощает грех одного, благ, а Тот, Кто взял на Себя грех мира, не благ? Ведь именно о Нем сказано: *Вот Агнец Божий, Который берет на Себя грех мира* (Ин. 1. 29).

32. Но почему мы сомневаемся? Церковь уже уверовала, что Он благ, и исповедала, говоря: *Да лобзает Он меня лобзанием уст Своих! Ибо перси Твои лучше вина* (Песн. 1. 2)¹; и в другом месте: *И гортань Твоя как доброе вино* (Песн. 7. 10). Он питает нас сосцами² закона и благодати, облегчая заботы людей проповедью о небе, а мы отрицаем, что Он благ, хотя Он *образ благодости*, образ Вечной Благодости, как уже прежде мы указали³, ибо написано, что Он — *чистое зеркало и образ благодости Его* (Прем. 7. 26).

Об истинном и благом Боге Сыне Божьем

3. 33. О чем вы думаете, отрицая, что Сын Божий — благой и истинный Бог⁴, если написано, *что нет иного Бога, кроме Единого? Ибо хотя и есть так называемые боги* (1 Кор. 8. 4–5), неужели вы причисляете Христа к тем, которые называются богами, но таковыми не являются? Но особое [свойство] Его в том, что Он пребывает вечно и кроме Него нет другого истинного и благого Бога, ибо Он есть Бог в Себе Самом. А особое [свойство] Отца в том, что после Него нет другого истинного Бога, потому что *один Бог* (1 Кор. 8. 6), без смещения Отца и Сына, как у савеллиан, и без разделения Отца и Сына, как у ариан. Действительно, Отец и Сын имеют различие как отец и сын, но не имеют разделения⁵ по божественной природе.

¹ Ср.: *Isaac* 3. 8–9.

² Маркшис предлагает видеть здесь другое значение слова *uber* — избытие, см.: *Markschies*. S. 269, Anm. 157.

³ См.: *fid.* 1. prol. 3.

⁴ См.: *Ин.* 17. 3; 1 *Ин.* 5. 20.

⁵ Термин *distinctio* противопоставляется арианскому термину *separatio*, см.: *Moreschini* C. *Il linguaggio teologico di Ilario di Poitiers*. P. 356–357.

De omnipotente Deo Dei Filio

4. 34. Itaque cum uerus et bonus dei filius, utique omnipotens deus dei filius. Num hinc quoque dubitari potest? Supra diximus lectum, quia *dominus omnipotens nomen est ei*. Ergo quia filius dominus, dominus autem omnipotens, omnipotens est dei filius. 35. Sed accipe etiam eam, de qua dubitare nequeas, lectionem: *Ecce uenit, inquit, cum nubibus, et uidebit eum omnis oculus et qui eum conpunerunt, et plangent se super eum omnes tribus terrae. Etiam, amen, ego sum alfa et o, dicit dominus deus, qui est et qui erat et qui uenturus est omnipotens*. Quem igitur conpunerunt et quem speramus esse uenturum nisi dei filium? Ergo omnipotens dominus et deus Christus est. 36. Accipe aliud, sancte imperator, et accipe Christum loquentem: *Haec dicit dominus omnipotens: Post honorem misit me super gentes, quae praedauerunt uos, quoniam qui tangit uos, sicut qui tangit pupillam oculi eius. Quia ecce ego inicio manum meam super eos, qui depraedauerunt uos, et eruam uos, et erunt in praedam, qui praedauerunt uos, et scient quia dominus omnipotens misit me*. Vtique qui dicit, dominus est omnipotens, et qui misit, dominus est omnipotens. Ergo et patris et filii omnipotentia, sed tamen deus unus omnipotens, quia unitas potestatis est. 37. Adque ut scias, imperator auguste, Christum esse, qui locutus est in profeta et in euangelio, ipse tamquam in praedestinatione euangelii per Eseiam dicit: *Ipse qui loquebar, adsum*, hoc est: Adsum in euangelio, qui loquebar in lege. 38. Deinde alibi: *Omnia, quae pater habet, mea sunt*. Quae sunt omnia? Non utique locutus est de creatis; haec enim facta per filium. Sed ea quae pater habet, id est aeternitatem, maiestatem diuinitatemque nascendo possedit. Ergo eum, qui omnia habet, quae pater habet scriptum est enim: *Omnia, quae pater habet, mea sunt* omnipotentem esse dubitare non possumus.

5. 39. Nec uereor, ne, quia scriptum est de deo *beatus et solus potens*, ab eo dei filius separetur, cum scriptura deum solum potentem dixerit, non patrem solum et ipse de Christo deus pater adserat per prophetam: *Posui adiutorium super potentem*. Non ergo pater solus potens, sed potens etiam dei filius; in patre enim laudatur et filius.